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Mélyen tisztelt K özgyűlés!
Az iskolák csarnokai bezárultak, a ta

nítók és tanitványok egyaránt Te Deum-ot 
mondtak; hálát adtak Istennek — azok azért, 
amit adtak, ezek azért, amit kaptak. De hátra 
van egy más. nem mondom Te Deum, ha
nem egy más hálaadás, amelyet a nemzetnek, 
az Egyháznak, a társadalomnak kell leróni, 
és ez a hálaadás szól a tanítóságnak ré
szünkről — azért a nagy tevékenységért, 
melyet kifejtettek a jövendő nemzedék, kö
vetkezőleg Magyarország jobb jövendőjéért ; 
azért az odaadó nagy munkáért, amellyel 
biztosítani akarták hitét, erkölcsét, jövendő 
boldogulását a nemzedéknek; a ért a nagy 
fculturtevékenysógért, amely előtt meghajtja 
zászlaját mindenki: a vörös szocialista és a : 
sötét középkori ember egyaránt, mert hiszen : 
haladás, fejlődés, jobb nemzedéknek életbe- ! 
lépése mindenkinek kell, bármily zászló alatt ' 
harcoljon, bármily csillag felé menjen.

Én örömmel ragadom meg ezt az al
kalmat, hogy ezt a hálát lerójam, hogy Ke
gyeteknek az Egyházba társadalom s a nem
zet nevében itt is hálát mondjak. Meg vagyunk 
ugyanis győződve arról, hogy a Kegyetek 
munkája — legszebb értelmében a szónak — 
istenes munka, szerény,. de m élységes; oly  
szerény, mint a gyökér munkája, mely nem 
látszik, a piacra nem viszik, a vásári reklám 
dobjára nem ütik, de végre is az egész erő 
a gyökér mélységeiből való. Mondom istenes, 
nemcsak azért, mert mély és szerény, hanem 
azért is, mert nagylélekzetü lélek kell hozzá; 
kurta lélekkel, emberi tekintetekkel itt bol
dogulni nem lehet. Ide csak oly lelkűiét 1 
kell, mely Istenből táplálkozik, amely a nagy | 
mélységekből eredt és a legnagyobb magas
latokra tör. Ezért az istenes, ezért a szerény, 
de értékes munkáért kell az Egyháznak, a 
társadalomnak nevében Önöknek köszöne
tét mondanom.

De nemcsak azért kell köszönetét mon
danom, hanem azért a kulturtevékenység- j 
ért is, melyet már előbb említettem. Mikor | 
az ember a kultúráról beszól (s ez látszik a 
mostani kultusztárca vitáiban is) kétféle 
elemet kell megkülönböztetni benne. Az 
egyik, a tulajdonkópeni, a belső embernek 
kultúrája; a másik az ember tórfoglalásá- 
nak, a világ meghódításának kultúrája. Az 
első a lényeges kultúra, ami az ón értéke
met öntudatomra hozza, ami bennem az ész 
és a szív  harmóniáját kidolgozza, ami nekem  
az életet értékesnek mutatja be. De ennek 
az ember belsejéből kell kisugározni, ezt 
nem lehet kapni kívülről befelé. És Kegye
tek ezen belső kultúrán akarnak dolgozni 
mindenekelőtt. Kegyetek embereket, keresz
tényeket, katholikus meggyőződésű modern

embereket akarnak a világba állítani. Ennek 
a nemzedéknek, ha erősen akar állni a lá
bán, önmagában kell bírnia saját egyensú
lyát, a saját súlypontját, át kell éreznie a 
nemes léleknek fajsúlyút és ezt mi abban a 
hit és erkölcstanban bírjuk, amely a kate
kizmusban ,ván s  a keresztény nevelésben 
adjuk át a gyermekeknek és látjuk, hogy  
ezt pótolni semmivel sem lehet. Mert hisz a 
vörösök, és szélbaliak, a demokraták, akár 
Yázsonyi, akár más cégére alatt küzdenek, 
végre is hitet adnak és hitet követelnek; 
hitet az anyagban hitet a naturalizmusban, 
hitet a monizmusban. Engedjék meg, hogy 
ezekkel a hitekkel szemben van annyi ön
tudat bennünk, hogy adaállitjuk az örök 
értékű hitet. Ezeknek még nincsen patentük, 
képesítésük, emennek van 1900 éves okmá
nyolt, pecsétes, fenségesen bevált képesí
tése. Van bennünk annyi öntudat, hogy azt 
mondjuk, hogy mi ezt a hitet valljuk, ennek 
alapján állunk és meg vagyunk győződve, 
hogy amint eddig segített, boldogít majd 
ezután is.

Ugyancsak, ami az erkölcsöt illeti, lát
juk Franciaországban, látjuk nálunk a Já- 
szi Oszkár-fóle társadalomtudományi egylet
nek törekvéseiben, hogy erkölcsöt adni nem 
tud, szociális, higiénikus, biologikus illen
dőségekkel jól tartanak minket; de az erős 
akaratnak mélység kell, az erkölcsnek alap 
kell, motívumok kellenek, amelyek az em
bert hőssé is avatják. Ebből; abban a tábor
ban nem találunk semmit, következőleg 
mi a régi hitvallásos erkölcsnek alapján 
állunk és bízunk abban, hogy nemzedékünk 
lesz oly öntudatos, mint az a sok másféle 
zászló alatt összetoborzott mindenféle nép. 
Ha megvan bennünk az öntudat és a hozzá 
való munka, meg lesz az eredménye és biz
tosan győzünk.

Van azonban a kultúrának más min
denféle betétje, amit a világhóditás kultú
rájának nevezünk. Meg kell hóditaniok a 
levegőt, ha repülni akarunk, meg kell hó
dítanunk a napsugarat, hogy gépeinket 
mozgassa, meg kell hódítanunk a tengert 
és kiizdenünk kell vele úgy, a hogy bírunk, 
meg kell hóditanunk a természetnek még 
ismeretlen erőit, és ebben — azt mondom 
— szabad a vásár, nyílt a tér, felségesek a 
perspektívák; nem teszünk egy szalmaszá
lat sem a haladás elébe, sőt szerény erőnk
kel azon leszünk, hogy a haladás tempója 
gyorsabb, a fejlődés üteme lendületesebb 
és győzelmesebb legyen.

Hanem mikor igy a társadalomnak 
elismerését nyilvánítom, engedjék meg 
nekem, hogy rámutassak arra, amire a ta
nítóságnak a sok csábbal, a sok illúzióval 
szemben szüksége ven és ezt abba foglal
nám össze, Mólybn tisztelt Tanító urak és 
Hölgyeim, hogy ne vigyük be a politikát 
az iskolába, ne vessük bele ebbe a kiszá
míthatatlan örvénybe, ebbe a piszkos hul

lámú áramba a gyermekek lelkét. Tetszik 
tudni, nagyon jól tudom, hogy a tanítóság 
aránylag szegény leány, ón csak azt csodá
lom, hogy ennek kezéért annyian pályáz
nak: szocialisták, demokraták, szélsőbaliák 
kérik Mit gondolnak, talán a" maguk szép 
szeméért kérik, nem, hanem biztosan a sa
ját érdekeikért. És Kegyetekben kell annyi 
öntudatnak lenni, hogy mondják, hogy ha 
szegény vagyok is de.Nem adom el magamat, 
megmaradok ott, ahol megbecsülnek engem, 
és mindenekelőtt ón magam becsülöm 
meg magam.

Ugyancsak a másik dolog: nem sza
bad az iskolát suh’se annyira belevinni a 
harcoknak a tömkelegébe, hogy az ember 

I kész legyen (mert ezt is hallottak) hogy jobb' 
j ellátásért, méltányos igények kielégítéséért 
j sztrájkolni, nem tanítani akarjon. Mélyen 

tisztelt Közgyűlés, a középiskolai tanítóság 
megbélyegezte magát azon képviselőiben, 
akik azt mondták, hogy ha nem fizetnek, 
akkor sztrájkolnak. Nevelésbnn sztrájkolni 
tilos, a gyermek kárára sztrájkolni biin. A 
magam érdekeit kivívnom kell, de annak 
rendje és módja szerint. Legyenek meggyő
ződve, látják mindenütt, látják a parlament
ben, az egész nemzet nyilvánossága előtt, 
mennyire emelkedik a tanítóság becse min
den a mai világot értő embernek sze
mében. Meg vagyok győződve, hogy nem 
lehet összehasonlítani a társadalom bilan- 
szában, mérlegében azt a súlyt, amellyel 
most bir, avval a pehelyszerü súllyal, a 
mellyel 50 évvel ezelőtt bírt. És ugyebár, 
evvel nem azért bir, mert 8—9—10,000 K 
fizetése van, hanem a munkájáért; jóllehet 
elfogadom és sürgetem, hogy — és ebben 
egy húron pendülünk mindnyájan — fel kell 
emelni a tanítóság gazdasági helyzetét, meg 
kell adni a munkája bérét, is, de ismételem, 
azon keretek közt, amely keretek közt a 
komoly mérlegelés megtalálja a maga állá

! sát, amely egybeveti a* nagy érdekeket, a 
; nevelésnek érdekeit és veszélyeit avval 

az anyagi haszonnal, a melyet talán egy  
; évvel előbb kivívhatunk, de biztosak va- i gyünk abban is, hogy később is a magunk 
| utján, okosan eljárva ölünkbe fog hullani.
| Hát természetes, ebben a részben a fe- 
; lekezeli tanítók anyagi helyzetének javítását 

kell sürgetni. Hisz 1907-ben a magyar or- 
| szággyülésen magam is rámutattam arra, 

hogy méltánytalan helyzet a felekezeti ta
nítókra,- a felekezeti hitközségekre nézve, 
hogy azok, akik úgy is többet fizetnek is
kolaadó címén százalékban, hogy azoknak 
a tanítói kisebb ellátásban részesüljenek, 
mint azok, akik az 5?-ot szúrják le a hazá
nak oltárára. És ezekén a hátrányokon ok
vetlenül segíteni kell, de szép beszédekkel 
segíteni nem lehet és tudom, hogy azt az 
elkeseredést, mely a tanítóságban van, sok 
tekintetben ennek a méltánytalan viszony
nak számlájára kell Írni, de összetartás és

Hazai és Rumbürgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete,
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türelem kell es meg rapok
í ó S t ' t o e K S ü S ™  ’ nemzeti kafholíkus 
tanítóknak az egész vallásos nemzetnek, 
mert hiszen, ha ^tanítóság el van
méltányos igényeiben ki van elé^itvo, akr 
kor a munklja is olajosabb, az érae-ilődóse 
is lelkesebb lesz és rajta van az Istennek 
áldásával a szellemnek, a léleknek, a jókedv
nek kenete és a siker áldása. Hát adja Isten, 
hogy addig is, mig jobb viszonyokat kiví
vunk magunknak, el ne hagyjon bennünket 
az összetartás és türelem és hogy szolgáljuk 
a hazát önzetlenül és nem avval az önzet
lenséggel, mely lemond a maga igényeiről, 
hanem amely egy darabig le tud mondani, mi
kor biztosan tudja, hogy végre e részben is 
egészen ki lesz elégítve.

Ezekkel a perspektívákkal üdvözlöm a 
megjelenteket és a közgyűlést megnyitom.

I I J D O N S Á G O K .

— Tanítók gyűlése. A fejérmegyei kath. 
tanítók tegnap délelőtt 10 órakor tartották 

.rendes évi közgyűléseiket a Szent István 
teremben. Bátran mondhatjuk, hogy ekkora 
tömegben nem láttuk még a kath. tanítókat 
összeseregleni városunkban. Az oka köny- 
nyen érthető. A főváros némely köreiből 
megindult mozgalom, a mely a fékeitől el
szabadult szociáldemokrácia, illetőleg a sza- 
badkőmivesség konyhája javára híveket 
akar toborozni s újabban a tanítókra vetette 
magát. S a tanítóság, a mely nem maradhat 
érintetlenül ezen nehéz viszonyok között, 
Fehérvár püspökének szavaiban keresett a 
maga számára útmutatást. Tudta, tudnia kel
lett, hogy Prohászka püspök nem hagyhatja 
ezen nehéz viszonyok között tájékoztatás 
nélkül azokat a híveit, a kiket mint a jövö 
reményeinek kertészeit a maguk nagy ér
téke szerint becsül. S a megyéspüspök meg
adta az irányítást. Szebben, okosabban senki 
nem adhatta volna meg. Eszméit egész ter
jedelmében lapunk első helyén adjuk. A me
gyéspüspök után Ében Mihály dr. nagykő
rösi plébános tartott érdekes előadást a 
maga szerkesztette számológépéről. Ezután 
különböző folyóügyeket intéztek el. Pálya
dijat nyertek:

Neilkibel Ferenc alcsulki, Nikolo Ferenc 
kislángi és Mészáros* László dunaadonyi tanítók. 
Határoztak több a tanítóságot érdeklő ügy
ben ; különösen behatóan megvitatták a kath. 
tanítóság helyzetét, mely még ma is silány 
helyzetben van az állami tanítókkal szemben, 
sürgetik a kántortanitók jogos sérelmeinek 
orvoslását és egyenlő fizetést követelnek az 
állami tanítókkal. Végül a tisztikarnak kö
szönetét szavaztak fáradozásáért. A gyűlést 
megyéspüspök ur zárta be néhány lelkes 
szó kíséretében.

—  Turján József közigazgatási biró.
Nem ugyan a hivatalos lap utján, ha
nem csak bizalmas közlés alapján értesül
tünk róla, hogy Turján József kir. taná
cs0.  ̂ pénzügyigazgatót a király közigaz
gatási bitóvá nevezte ki. A hír városszerte 
őszinte örömet keltett, részben Turján Jó
zsef népszerű személyisége miatt részben 
pedig azért, mert a hir megvalósulását 
már régóta biztosra vették. Turján József 
a természeténél fogva nem épen rokon
szenves hivatala mellett szeretetreméltó 
egyéniségével városunk egész közönsége 
előtt népszerűvé lett, hivatalos működését 
igyekezett a közönség érdekp,'rf'i öcsze- 
egyeztelni, részt vett minden társadalmi 
mozgalomban, a városunkban’ magasra 
lendült sportéletnek pedig úgy szólván 
megteremtője és állandó mozgatója volt. 
Magas méltóságába való távozása, a mely

fejérmegyei náplö

mihamar megtörténik, mindenesetre nagy 
veszteség lesz társadalmi életünkre. Utód
jául Major Lajos helyettes penzugyigaz- 
gató van kiszemelve, a ki mint kiváló 
pénzügyi kapacitás, páratlanul lelkiismere
tes hivatalnok volt eddig is ismeretes.

,—  A bodajki kalvaria. A bodajki kálvária 
már'több év . .a  P~sztJo kápolnája, melynek 
tornyát is egy ez évi tavaszi vihar egészen le
döntötte, Isten dicsőségének és a hívek buzgósá- 
gának emelésére néhány nap, előtt .díszesen, helyre 
állítatott. Ezen építkezés költsége, 913 korona, 
Bodajk buzgó plébánosa, Puli György gyűjtése 
folytán az egyházmegye területén közadakozás
ból fedeztetett. A templomnak legújabban 6000 
koronán beszerzett uj orgonája is előkelő, nemes 
ián,,-; iAfPirrtír- hiizoöKóírából és adakozásából lé -
tesült.

—  A lövöldében. Csütörtökön Péter és Pál 
napján a lövöldében katonazene, céllövészet és 
tekeverseny lesz. A tekeverseny csütörtökön fe
jeződik be

—  Egy érdekes felebbozés. A rendőrség 
mint büntető bíróság 104 helybeli bormérőt il
letve kereskedőt Ítélt el a bortörvény egyes ren
delkezéseinek be nem tartása miatt s őket egyen
ként 6 korona pénzbüntetéssel sújtotta. Ezen 
ítéletben az érdekeltek nagyobbrészt megnyugod
tak ; ma érkezett azonban le a borászati és sző- 
lőszeti felügyelőség, mint szakképviselő felebbe- 
zése, mely szerint a kiszabott büntetést túl eny
hének találván, azt a büntetés súlyosbítása vé
gett megfelebbezte.

—  Pótvásár. A tanács javasolni fogja a 
közgyűlésnek, hogy julius 1-ére pótvásárt kérjen, 
a már 3 Ízben elmaradt állatvásár helyett. Hát 
biz arra nagy szükség is volna már nem is a 
haszon, hanem az eddig elszenvedett károk némi 
pótlására.

Farkas Gyula főállatorvos a közeli Föveny
pusztán ahol még mindig dühöng a ragadós száj 
és körömfájás helyszíni szemlét tartott és az a 
véleménye, hogy e nyavalya a jövő hó közepére 
ott is megszűnik. A pótáliatvásárt ju’ius 20-ára 
kéri a város. -

— Az ujvágóhid helye. A földmivelésügyi 
miszter ma délelőtt egy igen fontos leirattal 
lepte meg a várost. Kiküldött szakértőjé
nek véleménye alapján a földmivelésügyi minisz
ter kijelentette, hogy az uj közvágóhidat a je
lenlegi vágóhíd helyén nem engedi fellépiteni, 
illetve, ha a közgyűlés ilyen határozatot hozna, 
nem hagyjajóvá. Az indokolás szerint az a baj, hogy 
ott a talaj vizenyős és nagy összegbe kerülne 
a vízvezetéket oda bevezetni. A vasúton tul>
területet ajánlja a miniszter.

—  Helybeli cég sikere. Rimaszombat város 
közgyűlése egyhangúlag hozott határozatával a 
városi vízmű összes munkálatainak elkészítésével 
a Bernstein és Káldor és Becsey céget bízta meg. 
A munkálatok circa 800300 koronára rúgnak.

—  Székesfehérvár— Budapest és vissza.
Tudvalevőleg a város kérte a Déli Vasút üzlet
igazgatóságát, hogy Székesfehérvár és Budapest 
között két uj vonatjáratot állítson be. Az igaz
gatóság válaszolt, hogy nem teheti. Erre a vá
ros a kereskedelmi minisztert kérte, hogy váro
sunk érdekében lépjen közbe. A miniszter most 
küldte meg a válaszát, a mely. szerint : nem haj
landó ezügyben semmiféle lépést tenni. Köszön
jük alássan 1 Lukács ur őkegyelmességétől és ő 
savanyúságától úgy se várhattunk egyebet mint 
a dohány árának emelését és a méltányos; kéré
sek visszautasítását. Hiszen nem hiába munkát 
pártoló minister ő. ; i-í

—  Megbünteti ebtulajdonosok. A rendőrség 
az ebzárlat be nem tartása miatt mii több eb
tulajdonost szigorúan megbüntetett.

! - Ha írógépet ventii, vagy' becserélni 
akar mindenek előtt forduljon Klökner, 
Peterhez Székesfehérváron, mert sehol 
jobban és előnyösebben;; nem 1 vásárol.

f c S k .
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— Kirabolták a-felsővárosí temp'omot Nagy 
meglepetést keltett ma reggel az a gonosz 
hir, hogy a felsővárosi templomot kirabol
ták. A felső városrólibelibegő tejesasszonyok 
kidobták ahirt a hetipiacra, amely a piac delnői 
és érdeklődői csacsogó ajkán toyaszáguldva 
rövid félóra alatt bekalandozta az egész vá
rost. Természetesen illendően kiszínezve, és 
távcsővel megnagyitva. Beszélték már, hogy 
a templom összes ékességeit, kelyheket, 
monstranciát elrabolták, sőt az izgátottabb 
fantáziák vértől párolgó holttesteket is lát
ták már a mint az Ur szolgái az Ur oltárá
nak védelmében piros, meleg vérüket on
tották. (Pláne, hójgy többet mondjunk: a 
perkátai bennszülöttek valóságos paprablás
ról is meséltek már.)

A valóság persze sókkal soványabb, 
mint a magasan szárnyaló kövér kacsák. 
Nőm történt nagyobb baj, mint hogy a tem
plom öt perselyét kifeszitették és legfeljebb 
15—20 korona aprópénzt elemeitek. A tol
vaj valószínűleg még tegnap délelőtt be
záratta magát templomba s az éj leple 
alatt megkezdte gonosz munkáját. Az átten- 
tá umot reggel 5 órakor a sekrestyés vette 
észre. A belépésnél föltűnt előtte, hogy az 
oltárhoz használt kis lépcső nem volt a 
rendes helyén. Kereáni kezdte s a templom 
ajtajához közel találta meg. A perselyek va
lamennyi kifeszegetve volt. A tolvajnak finom 
szerszámai lehettek, mért valóságos művé
szettel választotta el az összeforasztott ré
szeket, épen csak annyi helyet hagyván, a 
melyen a rézfillórek és az esetleges mel
lénygombok szorongva kicsúszhatnak. Az 
egyik persely teljesen be volt ékelve a 
falba. Ezt gyönyörűen, szinte művészi hozzá
értéssel kivéste. Nincs az a kőfaragó, a ki 
büszke ne lehetne — jobb helyen — az 
ilyen finum tudományra. Épen ez a kö
rülmény gyanút és némi igazodó fonalat 
is szolgáltat a gonosztevő egyéniségé- 9
nelc leleplezésére. Pénzt nagyon keve
set találhatott, mert á perselyek tartalmát 
a legutóbbi napokban vették ki s a szent 
Antal perselyét kivéve, amelyben lehetett 
esetleg 10—20 koronányi összeg is — aligha 
került volna ki a szerény napszám; pláne, 
ha az egész éjjel izgalmát s a szent hely 
néma, fenyegető társaságát is hozzávesszük, 
a gazember álhitt a lehetett megelégedve az 
eredménnyel. A szökés a végzett munka 
után a Szűz Mária kápolna ablakán keresz
tül történt. A fal mellé odatámásztotta az 
említett kézi lépcsőt, fölmászott, az ablako
kat óvatosan kiemelte és letámasztotta. Azaz 
az egyiket kevósbbé óvatosan, mert eltörte 
s egy-kót csepp vérnyomot is hagyott hátra.
A falon, a porban hátrahagyott azonfelül 
egy tenyórnyomot, amely, nagysága után 
ítélve, azt mutatja, hogy a tulajdonosa való
színűleg az elefántokkal is rokonságban va
gyon. Végül emlékül hátrahagyott egy Sim- 
lóder nélküli rossz katonatiszti sipkát. Ez 
azonban lehetséges, hogy zsák csalétkiil kí
ván szolgálni. A rendőrség megindította a 
nyomozást s máris üti a gazfickó nyomát.

Egyebekben és egyebütt pedig jó lesz 
vigyázni! .

Csütörtökön este a  Zichy-ligetl Kioszk
ban katonazen.

A többi estéken elsőrendű cigányzene
—  Halálos fürdőzés, az Adony községház 

tartozó Felsőcikola pusztán dolgozó tót smumások 
vasárnap délután fürödni mentek az ottani halas
tóra. Orevttz István 39 éves nyitramegyei mun
kás az előtte ismeretlen tavat bebarangolta, miköz
ben elvesztette lábai a'att, a talaj ts  mély vizbe tévedt.
A szerencsétlen ember úszni nem tudván, kétségbe
esetten kiáltozott segítségért de társai sem tud
tak' úszni és nem merték á;; fuldokló segítségére 
menni. Véletlenül arra vitte ’ az útja • dr. Sajgó 
Gusztáv uradalmi orvost, aki 'kihozta Örávétz 
Istvánt a vízből, de márv életre kelteni nem le
hetett. ;,A szerencsótlenüt: járt ;pmbi r, aki 5 apí-o 
gyermeket hagyott maga után, áldozata lett vi
gyázatlan fürdőzésének.
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‘ —  Az Oltáregyesület havi szent miséje
vasárnap reggel 8 órakor lesz a szeminá
riumi templomban. ;

—  Névnap: Adony község és környéke ál- 
dottlelkü úrnőjének, id.. Zichy Nándomé grófnénak 
névünnepe volt tegnapelőtt. Ézalkalomból a község 
íakórnagyqbbszabásu ünnepség keretében mutat
ták ki a jóságos grófnő iránt érzett tiszteletüket 
és szerétetüket. Az ünnepség az ezalkalomra 
zsúfolásig megtelt zárdában folyt le. felnőttek, 
iskolás és óvódás gyermekek fejezték ki hála és 
szeretet érzetüket. A zárda növendékei színdara
bot adtak elő, szavaltak, énekeltek stb. Az 
őszinte, meleg ünneplés könnyekig meghatotta a 
grófnét, kinek nemes szive soha nem szűnik meg 
jó t cselekedni. . -

’íül

ifH-

— Városi közgyűlés tárgysorozata. Szé
kesfehérvár szab. kir. város törvényhatósági bi
zottsága' f. évi junius hó 30-án tartja rendes 
havi közgyűlését. A tárgysorozat főbb pontjai : 
Nagyvárad felirata a képviselőházhoz az egyesü
lési jogra vonatkozó törvény mielőbbi megalkotása 
iránt. — A vízvezetéki 6s csatornázási illetők 
végleges megállapítása. — A vízvezetéki és 
szennyvizcsatomázási hálózatnak s a közkutak 
száma és helyének végleges megállapítása. — A 
vízvezetéki csőmesteri és csatornázási felügyelői 
állások szervezése és betöltése. — A vízvezetéki 
csövek nyomás próbájához szükséges készüléknek 
1242 K 54 f költségen azonnali beszerzése. — A 
vízvezetéki villamos távvezeték elkészítésének a 
helyi villamos telep vállalatába bocsájtása. — A 
vízvezetéki vízállás jelző és telefon berendezések
nél célszerűbb szerkezet alkalmazása folytán fel
merülő 614 K 70 f  több költség jóváhagyása. — 
A vízvezetéki galléria víztelenítéséhez szükséges 
körszivattyunak 1050 K költségen azonnal be
szerzése. — A szivattyútelep azonnali építésének 
elrendelése az egyelőre kiépülő 900 m. galléria 
végén. — A mérnöki hivatalhoz a vízvezetéki 
és szennyvizcsatornázási munkálatok tartamára 
havi 60 K költséggel szolga alkalmazása. — A 
622400 K regale kötvényből 60000 koronának a 
vízvezetéki pénztár által felvétele s a házipénztár
nak megtérítése. — Szenzenstein János bizottsági 
tagnak mint a vízvezeték és csatornázási mun
kákra felügyelő bizottsági tagságról lemondása.
— Az aszalvölgyi árok kimélyitési költségének 
megszavazása a vízvezeték és csatornázási költ- 1  

ségek terhére. — A szivattyuház alapozásához* 
szükséges cölöpözésre 780 K kiadás tudomásul 
vétele. — A községi iskolaszék újjáalakítása 3 
évre. — A fogyasztási illetékek szabályrendeleté
ből az ásványvizekre vonatkozó rendelkezéseknek 
közgyűlésből elrendelt módosítása. — A katholikus 
háziasszonyok székesfehérvári egyesülete a meg
nyíló cselédelhelyező intézet és menhely részére 
évi 2000 korona segélyt kér. — Winkler Vilmos 
főmérnök , indítványozza annak kimondását, hogy 
a  Várkör-utcában csak emeletes házak építhetők.
—  Dr. Czapáry László iskolaszéki elnök a fel
szaporodott iskolamulasztási bejelentések elinté
zése s általában az iskolamulasztók körüli eljá
rás rendezése , céljából 2 évi időtartamra végre
hajtói állás létesítését indítványozza. — A sze
gények részére Salvarsannak ingyen kiszolgálta
tása céljából az 1912 évi költségvetésbe 5U0 K 
költségnek felvétele. — A gazdasági konyhakert 
öntöző medencéjének rendbehozása. — A vízve
zetéki munkákhoz 2 lokomobilnak 14000 koro
náért azonnali beszerzése. — Hegedűs Sándo- 
városi m. kir. állatorvos kinevezése. —  A Jánosr 
futási tanyagazdaság egy tagban, vagy parcel
lázva haszonbérbe adásának elhatározása. — A 
királyi törvényház melletti telkek megtörtént el
át verezésének jóváhagyása. Több telekeldarabolás.
. —  Beírás. A helybeli felső kereskedelmi
iskolában a jövő 1 9 íl| 12 iskolai évre á beírások 
f. évi julius.hó 1., 2. é s ' 4. napján lesznek. A 
beírásnál átadandó a múlt évi iskolai bizonyítvány 
és lefizetendő 20 korona beirási dij, ■: 6; korona 
oyugdij illeték, együttvéve 26 korona. Szeptember 
hóban a beírásokat csak; arra áz esetre folytatjuk,

I ha az egyes osztályokban üres helyek maradnak.
| Az igazgatóság. •

—- A várkör-ut ,szépítése. A várkörút, mely 
[ most még csak árról nevezetes, hogy ott ‘ égy 
■ nem épen kellemesszagú csatorna árasztja szerte* 
széjjel a bacillusokat, valamikor egyike-lesz; vá
rosunk szebb részének. Az építési kedv, mély
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már két szép emeletes házat; produkált a vár
kőrútom árra bírta a  tanácsot, hogy az utca jö
vőjérőL már. most: gondoskodjék. Javasolni fogja 
a  tanács a következő.közgyűlésen, hogy a várkör
utón építendő házak közül csak az emeletes há
zak kapjanak adómentességet......

Í  E V t r v o l r  Kovács Dezső mű- A  
■T U g a H  fogászati termében V

^  Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. I. I  
emelet Zirci templommal szemben.) 9

; —  A pokrivácsi kisdiákok. Valahonnan a 
magas északról, Nyílra és Trencsén megyék 
környékéből közölj Ük az alább következő leve
let. Apró töt gyerekeket nevelnek. A pokrivácsiak 
arról nevezetesek, hogy tökéletesen meptanulták 
a  magyar nyelvet ott. R ;xa Dezső levéltáros, ez a 
finom, művelt lelkű ember hirdeti ezt róluk a 
maga tapasztalatai alapján. Irt is róluk bájos kis 
elbeszélést, a mely sok kedves dolgot beszél 
el az apró tótnak született magyarokról. A jö
vedelmet arra fordítja, hogy a kis tótokat egy
szer megjutalmazza azzal, hogy fölhozza őket 
Budapestre az ország szivébe. (A ki adakozni 
akar, annak az adományát mi is közvetítjük.) 
Hogy milyen derék gyerekek a pokrivácsi kis
diákok mutatja a következő levél: ,

Mélyen tisztelt Nagyságos Ú ri Ne tessék 
haragudni ránk, hogy mi paraszt fiuk magának 
írunk levelet. Tessék eljönni hozzánk Pokrivácsra 
vizsgára, vizsga lesz június 18-án, az épen va
sárnapra esik. A kisasszony azt mondja, hogy 
maga nagyon messze lakik, de a vasúton semmi 
sincsen messze. Én vagyok annak a Vranyék 
Györgynek a testvére, aki olyan jól tudta a tör
ténelmet, én se akarok rosszabbul felelni, mint ő, 
nekem van még egy 1-ső osztályú testvérem, ki 
jól tanul, de nagyon pajkos fiú. Mi még mindig 
abban a csúf és rongyos iskolában lakunk, mert 
még mindig nem akarnak adni. Mi magyarul jól 
tudunk beszélni, mert kell is, mert magyar föld 
adja a kenyerünket. Mert Magyarországban is 
születtem és itt ringatott anyám a bölcsőben. Mi 
még táncolni is fogunk, ha maga e ljö a a  vizs
gára. Mi magát el nem felejthetjük, hog|? milyen 
jó ur volt. Itt nagyon hideg volt, a kőrisfák égé
szén teketén állnak. Nagyon kérjük magát, hogy 
csak tessék eljönni a vizsgára. Már nincs mit 
írni. Isten vele! Maradunk alázatos szolgái: Po- 
krivács. 1911. junius 13. Varjas Jancsi VI. oszt. 
Halas Jancsi VI. o., Földes András V. o., Csiz
madia János V. o., Faludi György V, o., Pataki 
János V . o., Varjas Mária V. ö., Pataki Mária 
V. o., Vranyák Mária IV. o. Halas Zsófia IV. o. 
Adamov Mária IV. o., Csendes András IV. o., 
Simonyi János IV. o.

—  Párbaj. Bruck Manó a közgazdasági 
bank és Endresz István a Fejérmegyei Takarék
pénztár hivatalnoka, ma délben, erősebb szóvál
tásból eredő incidensből kifolyólag kardpárbajt 
vívtak a Polgári Lövölde termében. Bruck Manó 
segédei Tóth Arthur és dr. Krausz Zsigmond 
Endresz Istváné Mattesz Andor és Ferenczy 
Gyula voltak. Mindjárt az első összecsapásnál 
Endresz a vállán a bandázson keresztül, Bruck 
pedig a karján kapott jelentéktelen ütést, mire a 
segédek a párbajt beszüntették.

Dr. Kneifel Ferenc székesfehérvári 
ügyvéd irodáját iskola-utca 8. sz. alá he
lyezte át.

— Pályázat. A m. kir. posta műszaki sze
mélyzetének kiegészítése céljából több napidijas 
mérnöki állásra pályázatot hirdet a vezérigaz
gatóság.: -- <

—  Egy cigányléány baleéete. Tegnap este
a. Burtelepen egy ̂ cigányléány feküdt akbesiuton 
és iszonyúan jajveszékelt. Mikor ráakadtak csak 
annyit 'tudott mondani, hógy vésén dobdták egy 
nagy , kővel. Azután elájult. Kivitték a Szent 
György kórházba, ahol azonnal álá" vették. A ha
tóság nyomozza, hogy vajon ki dpbta meg - a 

cigány leányt. ' ;v ’v ' -V; * ■"

—  Áthelyezés. A kir. törvényszéki elnök 
Varga József adonyi kir, járésbirósági hivatalszol
gát a székesfehérvári kir.,  járásbírósághoz he
lyezte át.

—  Nyári táncmulatság. A Magyarországi 
Munkások Rokkant és Nyugdíj Egyletének helyi 
fiók-pénztára 1911, évi július hó 8-án (szombaton) 
özvegy: és árva alapja javára Latzkovits Béla 
Budai úti kerthelyiségében zártkörű szecessziós 
nyári táncvigalmat rendez. Belépti-dij: személy
jegy 1 K, családjegy T 80 K. Pénztárnyitás 
7. órakor. Tánc kezdete fél 9 órakor. Éjfélig 
nő-válasz. Kedvezőtlen idő-esetén a mulatság 
a teremben tartatik meg. Akik tévedésből meghi- 
vót nem kaptak és arra igényt tartanak, szíves
kedjenek a rendezőséghez fordulni.

— Égy kis tévedés. Egy hamis rémhír 
nem kis veszedelmet zúdított Basch Izidor ve- 
lenczei bérlő nyakába. A napokban Budapestre 
utazott s a Páris szállóban szállott meg. Bele- 
kanyarintotta a nevét a vendégkönyvbe:

Basch Izidor, bérlő, Velencze.
A szobaleány bekapta a  levegőt, a frizurá

jáig elsápadt és szó nélkül elrohant. Basch ur 
pedig kényelembe helyezkedett s  gavalléros átöl- 
tözködéshez készült. Alig telt el félóra, Basch ur 
hasonlított félig-meddig Ádámhoz, midőn előbb 
diszkrét, aztán mindig hevesebb dörömbölés döb
bentette meg. Mindenről megfeledkezve, ijedten 
nyitott ajtót, midőn egy jól szervezett tábor so
rakozott előtte. Budapest szék- és főváros összes 
Kotrecz bácsijai, vagyis a fertőtlenítő intézet be- 
és kitanult szolgái hatalmas vizipuskákát szoron
gatva lövésre készen állottak.

~  Mit akarnak ? — szólt megrémülve I
Halt! Előbb azt mondja meg az ur, hogy 

kicsoda ?
— Basch Izidor!
— Hol lakik?
— Velenczén 1
— Tehát nem csalódtunk. Legények fegy

verbe 1 Elő a vizipuskákkal!
— De uraim I az Isten szerelméért, én be

csületes honpolgár vagyok, nem vétettem a nagy
papájuknak sem, miért akarnak meglődözni.

— Muszáj! — szólt a  vezér vésztjósló te
kintettel. Ön kolerás a legnagyobb mértékben.

— Én ? A körösztany ám se szenvedett soha 
ilyen nyavalyában . . .

— De igenis! Hiszen Velencze a kolera
bacillus tanyája. .

— Szörnyűség 1 Hiszen én ezt nem is 
tudtam.

•— Hát ezennel meg fogja tudni. Előre 
legények 1

— De uraim 1 Önek tévednek, hiszen Fe
jérmegyében híre sincs még a  kolerának.

— Mi közünk nekünk Fejérmegyéhez? Mi 
Velenczét szimatolunk.

Hosszas parlamentirozás után tudták csak 
egymást megérteni, hogy Fejérmegye nem Olasz
ország és hogy Velenceés bella Venezia közt van 
némi külömbség a koreiának szempontjából is, 
meg egyéb tekintetekből is.

— A m egsértett. újonc. Mitribusz István 
Velencéhez tartozó Szilfamajori béreslegényt Tóth 
János csősz vasárnap délután leszidta. Mitribusz 
Pista, akinek kalapja körül most pántlika díszük, 
úgy gondolkozott, hogy neki mint katona-jelölt
nek nem szabad eltűrni, hogy egy cibil a leá
nyok előtt leszidja. Kérdőre vonta hát a csőszt 
és fenyegetőleg lépett fel ellene, Tóth János beug
rott a pajtába a szegenlógó puskájáért, de amint 
kilépett az ajtón Mitribusz István revolvert sütött 
rá s azután vitézül megugrott. A lövés nem ta
lált, de azért a legényt szándékos emberölés címén 
fogja a törvény megidézni. .

— Állategészségügy; A ragadós száj és kö
römfájás ismét szünőben van. Tegnap végjelen
tést küldtek Sárkeresztúrról és végre valahára 
Pákozdról is. Most már csak Föveny van hátra. 
Ha ott is megszűnik, szabad lesz a  vásár nálunk is.

;: Marólúg.; Scherlein Vilma; felsőgallai szü
letésű 2Í éves cselédleány, aki Vidor Izidor József- 
utca 6 sz, alatti lakosnál szolgált, tegnap^ reggel 
fél 8 órakor öngyilkossági szándékból lugkőoldatot 
ivott. A mentők az életunt leányt súlyos sérü
lésével a Szent György- kórházba szállították. 
Öngyilkosságának okát nem akarja megmondani.

íi
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— A szivar. A férfi egyik legkedvesebb 
élvezetét a füstöt kegyetlenül m egdrágiyaake- 
gyetlen' kormány. A-* jubhum elsején-életbe.épő 
drágulást a következőkben ismerjük: ■
- : ■> p ip a -és  szivardohányok.' ■

A Finom Török ára volt 100 grammos kartonban 1 
korona 9Q- fillér, ezentúl leM ^k o x o n tt^O  fillér. S

' A Középfinom Török eddiguarajZ^grapm os csoma
gocskában 26 fillér, ezentúl 32 fillér. , . . .  .....
g A 'Dráma (25 gramm) eddig 16-fillér, lesz 24 fillér.

A Kanaszier (25 gr.) volt 14 fillér, ezentúl 19 fillér.
A Legfinomabb Magyar Pipadohány (100 gr.) , eddig 

70, ezentúl 80 fillér. . . .
- A Legfinomabb Magyar Szivarka-doltany (25 gr.) 14 

fillér helyett ezután Í6 fillér.1 ■ .
. A Finom Magyar hosszúra és rövidre vágott (25 gr.) 

ára eddig: 10 fillér volt, most 15 lesz. , i . , j .
A középfinom Magyar (25 gr.) julius l-t.ol.8. fillér 

helyett 10 fillérbe kerül. t no . . . .
A Hazai Pipadohány (100 gr.) ara volt 26 fillér,

A Kapadohány is megdrágul 1 fillérrel, .8 fillér he
lyett 0 lesz. :

Szivarok. .
Regalitas darabja eddig volt 18 fillér, most 20 fillér

lesz.
Trabnkú ára 16 fillérről 18-ra emelkedik.
fírilauika 14 fillér helyett 16 fillér lesz.
MtUarcs 13 fillérről 15 fillérre emelkedik.
Operas 12 fillér helyett 14 fillér lesz.
Cnba 10 fillérről 11-re emelkedik. _
Finom Virginia ára eddig 10 most 11 fillér lesz.
Rosila eddig 8, ezután 0 fillérbe kerül.
Portorikó 7 fillérről 8-rn emelkedik.
Rövid Magyar ára 3 fillér helyeit 4 fillér lesz.

Cigaretták.
Nílus 6 fillér helyett 7.
Sztambul 5 fillér holyett 9 fillér.
Szultán 4 fillér helyett 5 fillér.
Hunnia öt darabot tartalmazó doboz ára volt 20 fil

lér, ezentúl 25 fillér lesz.
Memphis 4 fillér helyett 5 fillér. _
Hölgy és Hercegovina ára 3 fillér helyett 4 fillér

lesz.
Spoii és Jenidge 2 fillér helyett 3 fillér lesz.
Dráma és Virginia ' fillér helyett 2 fillér.
H kozhasználatos szivarkák közül csupán a Király, 

a Duna és n Magyar cigaretták ára nem változik.
Különlegességek.

A belföldi különlegességi dghánygyártmányok közül 
felemlítjük a következőket:

Pipa - és szivarkaeloltányok : „Sultan Flór* (100 gr. 
ára 6.50 lesz. — „Kiváló Finom Török” (100 gr, 5 kor.) 
— „Finom Kir“ (3 korona). — „Finom Pursicsan„ (2.60 
korona.) — Legfinomabb Hercegovina (2.50 korona.) — A 
„Kiváló Finom Kerti Pipadohányok” mindegyikének (Szent 
Andrási, Muskotály, Faddi, Verpeléti, Rétháti és Erdélyi) ára 
100 grununos csomagokban 1 korona 20 fillér.

Szivarok: Regalia Media darabja 20 fillér; Havanna 
Virginia 20 fillér; Portorico Especial 17 fillér; Senorltns 10 
darabos dobozban 1 korona 10 fillér; Dnmas darabja 10 fillér.

Szivarkák: Coronas (20 darabos szelencében) 2 ko
rona 40 fillér.; Sphinx (20 darab) 2 korona; Shinbeck (20 
darab) 1 korona 60 fillér; I.a fleun (20 darab) 1 korona 
60 fillér ; La Favorit 1 korona 40 fillér; Khcdive 1 korona 
40 fillér; Princesas húsz darabos dobozban 1 korona, 20 
fillér, ötven darabos dobozban 3 korona, darabonkint 6 
fillér; Egyiptomi Ipia (20 darabos szelencében 1 korona 20 
fillér.

Az áremelkedéssel egyidőben néhány uj szivarfajtával 
is kedveskedik a dohányjövedék.

Talán érdekelhet valakit, hogy a  készlet elfogytával 
kivonják a forgalomból a Perfccíosl, a Prcdiledost, a Rega
lia Cliicót és a Cozchast.

— Orvosi vizsgálatok a bécsi Allge- 
meine Krankenhausban beigazolták hogy:

„A természetes Ferenc József-keserü- 
vizzel a székrekedés legkülönbözőbb ne
meinél nagyon kiváló eredmények érhe
tők eh A Ferenc József keserüviz oldó 
és hashajtó hatása kisebb adagoknál kö
vetkezik be, mint bármely más hason- 
nemü viznél. A Ferencz József keserüvi- 
zet a betegek szívesen isszák és állandó 
használat mellett is jól tűrik."

Téved, ha azt hiszi, hogy,írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

— Pótvásár. Polgárdin julius 3-án minisz
teri engedéllyel pólvásár lesz.

— Vonatelflázolás. Tegnap délután a Vesz
prém felől jövő személyvonat vérfoltokkal futott 
be a helybeli állomásra. A kiszálló utasok elmond
ták, hogy Péthfürdő tájén egyik puszta közelében 
egy 3 éves kis leány játszadozott a vasúti töl
tésen, dö oly közel a sínekhez, hogy a vonat 
kiálló részei elütötték. A vonat azonnal megállt,

de a belőle kiszállókJ már csak « holttestét ve-

S T S T ' S a n i  hol.
és a vonat tovább robogott. . ...

, a  kész szölővódelmi porok közt legré
gibbek ós ma is legáltalánosabban el 

vannak terjedve: a

dr. HASCENBRANDT porok.
ÉS PEDIG __

a  levelek és vesszők peronos- 
pórája és a

afűrtperonosporaéslisztharmatellen.
Ezen utóbbi szer segélyével 

n innlt érben sikerü lt sok ezer hold 
szőlő term ését teljesen megmenteni.

A bordói por óra kg .-kén t.50  kg.-os 
zsákokban 64 íill., kisebb kbaná
.-. .*. 68 mi.
A rézkénpor ára kg.-ként 50 kg.-os 
zsákokban 4 t Ilii. kisebb zsákokban 

.-. .•• 48 HU. .-.

Magyar Meiógaiteig Szövetkezete
Budapest, Y. Alkotmány u. 31. szám.

k porok azonkívül kaphatók:
F its Pál és Fiánál, Kovács Pálnál, 
Szigethy Tostvérek-nél Szfeliérvár. 
ö a rs  Józsefnél, Steiner Lázárnál, 
Steiner Gábornál Moór, Déry János 

és Fiánál Ercsibbn.

t -ni

Valódi

vásárolunk eredeti U

T a b l e t t á k b a n  &
20 dbr. K. 1.20.

Minden Tablettára az AS- *  
PIRIN szó van rábéíyegezve.
Farbenfabriken vonn. Fri- 
edr. Bayer & Co., Elber- 
feld u. Leverkusen b. 

Müüieim a Éhein .*.

I fV -H í i v m í . n - a _ , ’v  r\

HIRTLING PÁL
- É S  7 L & I  _ -

Motorerőre berendezett kocsi
gyártó telepe, - —  ■■

SzékesfehérvárÜzlet: 
Tolnai-utca. 16.

Raktárón tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat , u. mi kovács, bognár, fér 
nyező és nyerges munkákat jutányos 
— ------ - áron eszközöljük. —  — —

férfi-,fiu-és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár. Szőgyény-Marfch-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén ;

papi öltönyök, V,.;— ; 
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, raglan-felöltők, 
kabátok.

J |  Értesítjük a mélyen 
tisztelt közönséget, hogy 

^  a „Székesfehérvári Kat- 
holikus Háziasszonyok 

J |  Egyesülete44 Csonka-ut
ca 1 b. szám alatti he
lyiségében jun. 6-dikán 
mosodát nyitott, amely 
jutányos árak mellett 
minden alsó és felső ru- 
hanemü mosását elvál
lalja. Házi kezelés. A  
mélyen tisztelt közönség 
jóakaratú pártfogását

Vezetőségi
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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